
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ����� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE EDITAL

O Setor de PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS da FUNDAÇÃO SAÚ-
DE torna público para conhecimento dos interessados que se encon-
tra disponível a Licitação para Registro de Preços abaixo menciona-
da:

PROCESSO: E-08/007/00604/2013
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 10/2013
OBJETO: Aquisição de Prótese Valvular
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 08/08/2013 às 10 horas
DATA DA DISPUTA DE LANCES: 08/08/2013 às 10 horas e 10 min
Código da Licitação no Portal SIGA: 10720

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº. 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 16 horas.

Id: 1530009. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Defesa Civil

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº. 22/2013.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/042/71/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa VIXNU COMÉRCIO
LTDA - UPP.
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de mangueiras pa-
ra combate a incêndios.
QUANTIDADE REGISTRADA: item 1.1: 582 un., item 1.2: 3.082 un. e
item 1.3: 1.087 un.
VALOR UNITÁRIO: R$ 395,86 (trezentos e noventa e cinco reais e
oitenta e seis centavos), R$ 222,00 (duzentos e vinte e dois reais) e
R$ 278,20 (duzentos e setenta e oito reais e vinte centavos), respec-
tivamente.
PRAZO: 12 (doze) meses contados da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2013.

Id: 1529918

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 49/2013.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/24/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, e a empresa ANA-
LÍTICA SOLUÇÕES INOVADORAS LTDA - EPP.
OBJETO: Prestação de serviços de higienização e enriquecimento do
banco de dados do Fundo Especial do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro - FUNESBOM.
VALOR: Total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses contados de sua publicação no D.O.
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2013.

Id: 1529927

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2012.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/640/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa SEA SERVICE
SERVIÇOS NÁUTICOS LTDA.
OBJETO: Acrescer em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do con-
trato original.
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data da sua
publicação no DOERJ.
VALOR: Total estimado de R$ 1.394.550,00 (um milhão, trezentos e
noventa e quatro mil quinhentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2013.

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 72/2012.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/347/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa GIBBOR BRASIL
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA EPP.
OBJETO: Acrescer em 24,44% (vinte e quatro vírgula quarenta e qua-
tro por cento) o valor do contrato original.
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data da sua
publicação no DOERJ.
VALOR: Total estimado de R$ 16.688,00 (dezesseis mil seiscentos e
oitenta e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2013.

Id: 1529928

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14.01.2013

PÁGINA 22 - 3ª COLUNA

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
EDITAL Nº 02 - DEMADEN/SUOP/SUBSEDEC/SEDEC

DE 11 DE JANEIRO DE 2013

ONDE SE LÊ:

...
1.6.1 - A contratação dos Agentes Comunitários de Defesa

CIVIL será sob regime jurídico celetista.

FUNÇÃO REMUNERAÇÃO JORNADA DE TRABA-
LHO

Agente Comunitário
de Defesa Civil

R$ 700,00 líquido + tri-
butação trabalhista.

- Escala Rotativa de 12
X 36 horas

1.7 - ...
...

LEIA-SE:

...
1.6.1 - A contratação dos Agentes Comunitários de Defesa

Civil será sob regime jurídico celetista.

Função: Agente Comunitário de Defesa Civil

REMUNERAÇÃO JORNADA DE TRABALHO

R$ 700,00 menos a tri-
butação trabalhista.

- Escala Rotativa de 12 (doze) horas de tra-
balho por 36 (trinta e seis) horas de repouso,

ou
- Expediente de 08 (oito) horas diárias com

40 (quarenta) horas semanais

1.6.2 - As escalas podem ser modificadas, a critério do Di-
retor do DGDEC, para atender necessidades operacionais como na
ocorrência de eventos adversos/desastres, sendo observado o contra-
to trabalhista, bem como compensações das horas extras trabalha-
das.

1.7 - ...
...

Id: 1529723

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR

EDITAIS

O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
nos termos do art. 10 da Resolução SEE nº 1553, de 11.07.90, re-
tificada no D.O. de 24.07.90 e, tendo em vista a comprovação da re-
gularidade do Curso de 2º Grau (atual Ensino Médio), realizada nos
Estabelecimentos de Ensino extintos, inframencionados, torna públicos
os nomes dos alunos concluintes.

1-COLÉGIO ATLAS - Rio de Janeiro
TÉCNICO DE ELETRÔNICA
Sidney da Silva Lima - 1987

2-COLÉGIO JOAN MIRÓ - Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVEN E
ADULTOS
Gustavo Fayad Pereira - 2005

3-RAEC - CENTRAL DE CURSOS E CONCURSOS - Angra dos
Reis
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Felipe de Aguiar Vitorio - 2005

4-CEITEC - CENTRO DE ENSINO DE INFORMÁTICA E TELECO-
MUNICAÇÕES - Rio de Janeiro
TÉCNICO DE ELETRÔNICA
Felipe Souza Carvalho da Silva - 2005

5-CENTRO EDUCACIONAL FUTURA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Marcio Miranda da Silva - 2011
Sonia das Graças Santana de Sa - 2011

6-COLÉGIO SANTA EDWIGES - Rio de Janeiro
TÉCNICO DE CONTABILIDADE
Andreia Beatriz Ferreira da Silva - 1991

7-ESCOLA NORMAL DE PARAÍBA DO SUL - Paraíba do Sul
NORMAL
Maria Sinêida de Menezes - 1975

8-COLÉGIO SUL FLUMINENSE - Paraíba do Sul
ENSINO MÉDIO
Rafael Amâncio de Souza - 2004

9-CENTRO DE EDUCAÇÃO LUNERE - São João de Meriti
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ana Carolina Santos de Oliveira - 2006

10-CENTRO EDUCACIONAL KLUBER - Duque de Caxias
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Patrícia Gonçalves de Jesus - 2009

11-EDUCANDÁRIO SUL AMERICANO - Duque de Caxias
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Glaucia Dionizio Gonçalves - 2007

12-CENTRO EDUCACIONAL GONÇALENSE - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Alex Figueiredo de Oliveira - 2003

13-CAP- COLÉGIO CURSO PREPARATÓRIO - Itaboraí
ENSINO MEDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Cátia Baptista das Neves - 2006
Éverton da Silva Nascimento - 2008
Marta Sardinha Fagundes Biasibetti - 2009
Rafael Xavier Souza - 2011
Taynara de Oliveira da Silva - 2011

14-COLÉGIO LEÃO XIII - Itaboraí
Elisete da Silva Vargas - 1998
Vinicius Peclat Goulart Faria - 2002

15-COLÉGIO PAULO MONTEIRO MENDES - Volta Redonda
TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Marcos Paulo Faria Tenório - 1993

16-COLÉGIO JOSÉ FONSECA - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO
Ester Porto Figueira - 2004

O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
nos termos do art. 10 da Resolução SEE nº 1553, de 11.07.90, re-
tificada no D.O. de 24.07.90, torna sem efeito o Edital referente a alu-
na Raquel Lucena Tavares Campos Pereira, Curso de Ensino Médio
na modalidade de Educação de Jovens e Adultos - ano 2003, do Co-
légio Pinheiro - Rio de Janeiro, publicado no D.O. de 10/07/2013, pá-
gina 30 - 3ª coluna.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 18/07/2013

PÁGINA 35 - 3ª COLUNA

EDITAL

1-COLÉGIO MÉIER - Rio de Janeiro
2º GRAU
Onde se lê: Marcelo Eduardo Nunes Reis - 1988
Leia-se: Luiz Eduardo Nunes Reis - 1988

Id: 1529838

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO
COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR FONSECA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR FONSECA, Re-
gional Baixadas Litorâneas, Município de Araruama, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste
estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano letivo
de 2013.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2012
01-Ana Maria de Lima Queiroz

COLÉGIO ESTADUAL MELCHÍADES PICANÇO

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MELCHÍADES PICANÇO, Re-
gional Metropolitana II, Município de São Gonçalo, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino
Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2012
01-Aline da Conceição Santos
02-André Felipe Oliveira Poubel Mendonça
03-Brenno de Melo Mesquita
04-Camila Hudson Fortes de Souza Soeiro
05-Dayane da Silva
06-Ellen Rangel Cordeiro
07-Erick de Souza Silva
08-Gabriella dos Santos Martins Dias
09-Juliana dos Santos Gonçalves
10-Julliana Siqueira da Costa
11-Karine Moura de Castro
12-Luan Cardoso Lourenço
13-Lucas Dias Moraes Pereira
14-Lucas Rodrigues Silva
15-Manoel Felipe Vieira Macieira
16-Mateus da Silva Cordeiro
17-Mellany Gomes dos Santos
18-Nathália Mattos da Mata
19-Priscila da Silva Goulart
20-Rachel Campos de Sant'Anna
21-Rafael do Amaral Coutinho
22-Raquel dos Santos Souza Gonçalves

23-Thamyris Rodrigues Martins
24-Viviane Gomes Ribeiro
TURMA: 3002 - ANO: 2012
01-Angelus Azevedo Torres Guararema Matos
02-Arthur Russ Maia
03-Camila dos Santos Faria
04-Douglas José de Mello
05-Elizabeth Cristina Basilio Lopes
06-Estefaní Damasceno Quintão
07-Filipe Augusto Rios
08-Jennifer da Silva Almeida
09-Leander da Silva
10-Lucas de Souza Alves
11-Marcio Cordeiro Catojo
12-Mateus Oliveira Lopes
13-Matheus PitzTuron
14-Patrick Jean Santos Ribeiro
15-Pedro Henrique Poubel Mendonça da Silveira
16-Raphael Filgueira de Araújo
17-Rebeca Moreira Givigi
18-Reinaldo Palmerim da Silva Lopes
19-Sara Corolina de Souza Cruz
20-Tayenne Viana Mendes da Silva
21-Weslley Amarante Rocha
TURMA: 3003 - ANO: 2012
01-Ana Carolini Sigmaringa da Silva Campos
02-Jaquelline Nunes de Paula Barbosa
03-Jéssika Soares dos Santos
04-Marcos Paulo Conceição de Menezes
05-Mariane de Carvalho Teixeira
06-Maysa Rodrigues Guedes
07-Pedro Henrique de Araujo Pinheiro
08-Raphael Belchior Ribeiro dos Santos
09-Rerisson Costa Nascimento
10-Roger Tomaz da Conceição
11-Thiago Ferreira Lima
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: JA - 3001 / 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Pâmela Rodrigues dos Santos
02-Paulo Dias Moraes Pereira
03-Valdinei Teles Pereira
TURMA: JA - 3002 / 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-André Sampaio Gomes Junior
02-Augusto Nascimento da Cunha
03-Jadison Marins da Silva
04-Jéssica de Souza Alves
05-Mônica da Silva Couto

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MELCHÍADES PICANÇO, Re-
gional Metropolitana II, Município de São Gonçalo, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino
Médio, neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência
no ano letivo 2011.
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2007
01-Sara Elizabeth de Souza Manhães
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA DE ORIGEM: JA - 3002 / 2º SEMESTRE - ANO: 2009
01-Thayná Maria dos Santos Rosado
TURMA DE ORIGEM: JA - 3002 / 1º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Vinicius Silva de Araujo

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MELCHÍADES PICANÇO, Re-
gional Metropolitana II, Município de São Gonçalo, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino
Médio, neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência
no ano letivo 2012.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA DE ORIGEM: JA - 3003 / 1º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Bruna Gloria Lima de Souza
TURMA DE ORIGEM: JA - 3001 / 2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Bianca Stefano
02-Rafael Silveira
TURMA DE ORIGEM: JA - 3001 / 2º SEMESTRE - ANO: 2009
01-Cleiton Sousa da Silva

COLÉGIO ESTADUAL BERTHA D'ALESSANDRO

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BERTHA D'ALESSANDRO,
Regional Metropolitana VII, Município de Nilópolis, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2012
01-Alex Alhão de Souza
02-Aloisio Carlos Barroso Ferreira Junior
03-Amanda de Almeida Siqueira
04-Andressa da Silva Oliveira
05-Carina de Oliveira Pintôr
06-Carolina Cavalcanti da Silva
07-Elias Gomes da Silva
08-Eliliane Cristina Mello Barbosa
09-Erick Aguiar Garcia
10-Fernando Moreira de Souza
11-Filipe de Carvalho da Silva
12-Gabriel Abraão Mello de Mattos
13-Gisella Maria Cabral Braga
14-Isabel Mendes de Jesus Silva
15-Itajacira Barbara da Silva Farias
16-Jefferson Feitoza da Costa
17-Jefferson Roger dos Santos
18-Jonathas dos Santos Pereira
19-Josias Sodré Botelho
20-Márcio Borges da Silva Cordeiro
21-Mari Gilcéa Souza dos Santos Neta
22-Patrique Lorran Pereira Santana
23-Priscila Cosendey Rodrigues Nunes
24-Raisa Anselmo Paulo
25-Raquel do Nascimento de Oliveira
26-Ruan Silva Cruz
27-Thais Feitoza Corrêa
TURMA: 3002 - ANO: 2012
01-Andreia Maria Lino Faye
02-Anna Beatriz Messias Peres
03-Bruna Priscila Moura Silva
04-Carla Bruna dos Santos Cappelluppi da Silva
05-Ednaldo Castro da Silva Rangel
06-Gabriel Henrique de Souza Pereira
07-Graciele dos Santos Rodrigues
08-João Pedro Soares dos Santos
09-Juciara Helena dos Santos
10-Juliana Hilário Pereira
11-Leticia Alves de Souza Damasceno
12-Marcelle Christine Carvalho dos Anjos
13-Marcelo Augusto Pereira Vitoria
14-Mariane Rosa da Costa Oliveira
15-Mayara Campos Bastos
16-Maycon Jefferson Silva da Cunha
17-Mayra Moreira Nobre Vicente
18-Paola dos Santos da Silva
19-Phellipe Botelho Fogaça
20-Rachel Correia da Silva Virginio
21-Rodrigo de Oliveira da Silva
22-Sérgio Seimanavicius Filho
23-Tassia Cristina Fernandes Alves
24-Thamires da Silva Carvalhal
25-Vinícius Teixeira Santos


